Au corps de l'article, saint Thomas veut montrer comment de n'avoir pas de Principe est une propriété pour la Personne du Père. Et, sans doute, il serait, en un sens, plus facile de le montrer, si nous pouvions dire du Père qu'Il est le Premier Principe en Dieu. Il se distinguerait par là, et sous mode de propriété positive, du Saint-Esprit qui n'a aucunement la raison de Principe en Dieu, puisqu'aucune Personne ne procède de Lui, et du Fils qui a bien raison de Principe par rapport au Saint-Esprit, mais qui serait simplement, dans cette manière de parler, Principe second. Mais précisément, en Dieu, nous ne pouvons point parler de principe premier et de principe second, n'y ayant point de premier et de second en Dieu, dans la raison de Principe; nous verrons bientôt, en effet, que par rapport à l'Esprit-Saint, le Père et le Fils ont raison d'un seul et même Principe (Cf. q. 36, art. 4). Dès lors, nous devons parler autrement et dire, comme le fait ici saint Thomas, que « si, dans les créatures, on trouve un principe premier et un principe second, dans les Personnes divines, où il n'est point de premier et de second, on trouve un *Principe qui n'a pas de Principe*, et c'est le Père; et un *Principe qui a un Principe*, et c'est le Fils. Or, parmi les créatures, ce qui est principe premier se connaît d'une double manière. D'abord, sous sa raison de *principe* premier et parce qu'il dit un rapport à ce qui procède de lui; secondement, sous sa raison de *premier* principe et parce qu'il ne procède pas d'un autre. Pareillement donc pour le Père. Nous le connaissons par la paternité et par la spiration commune, en raison des Per-

sonnes qui procèdent de Lui » ; c'est en tant qu'Il a raison de Principe, auquel titre le Fils partagera avec Lui la spiration commune : et c'est pourquoi nous avons dit plus haut (q. 32, art. 3), que si la spiration commune est une notion en Dieu, elle n'est pourtant pas une propriété, car elle nous fait connaître le Père et le Fils en tant qu'ils forment un seul et même Principe par rapport à l'Esprit-Saint. Quant à l'autre aspect de la raison de Principe dans le Père, celui qui correspondrait à la raison de premier principe dans les créatures, et qui est que « le Père est Principe n'ayant pas de Principe », sous ce rapport, nous connaissons le Père par cela qu'Il ne procède pas d'un autre ; et ceci touche à la propriété d'innascibilité que signifie ce mot *inengendré* ». Nous voyons, dès lors, comment d'être inengendré est une propriété du Père. Ce mot équivaut à dire que le Père, en Dieu, est *Principe sans Principe* : chose qui ne convient qu'à Lui ; car le Saint-Esprit n'est pas Principe en Dieu ; et le Fils, qui est Principe, n'est pas sans Principe. Nous allons retrouver, ainsi précisée, cette doctrine à l'*ad secundum*. Mais auparavant venons à l'*ad primum*, qui demande à être lu avec soin et précaution.